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//Abstrakt
!
!
Zámer práce spočíva v rozbore združenia mladých žien spájajúcich sa

v kolektíve The Ardorous, ktorého členky sú pod jeho záštitou automaticky prezentované

ako feministky, naliehajúce na rovnoprávnej roli žien v umeleckom svete. Analyzuje

prístup k tvorbe jeho zakladateľky Petry Collins, a taktiež niektorých z najvýraznejších

členiek kolektívu a rozoberá ideové postupy vedúce k ich finálnemym dielam. Práca

porovnáva postoje nielen k celkovej tvorbe, ale tiež ku konštruovaniu vlastného verejného

obrazu na príklade porovnania s britským umeleckým kolektívom s rovnakým zameraním,

Bunny Collective. Teórie rozoberaných umelkýň sú zčasti priblížené na základe

fragmentov textu francúzskeho kreatívneho zoskupenia Tiqqun, s názvom Preliminary

Materials For a Theory of the Young-Girl [2007, Semiotext(e)].
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//Abstract
!
!
Master’s thesis analyses the attitude of young female artists, who mostly work with

photographic medium, primarily presenting their art works by digital tools, via online

platforms. The intention of thesis lies in examination of the group of young female artist,

connected by The Ardorous collective, whose members are automatically perceived as

feminists, who insist on equality for women in the art world. It also analyses working

approach of collective’s founder Petra Collins, as well as some of its most noteworthy

members, and contemplates on ideological means leading to their final works. Thesis also

describes approach not only to the art practicing, but to the entire constructing of its own

public image, by comparing The Ardorous with the british female collective of alike

intentions, Bunny Collective. Hypothesis of designated artists are partly interpreted with

fragments of text by french creative collective Tiqqun, named Preliminary Materials For a

Theory of the Young-Girl [2007, Semiotext(e)].
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1 ÚVOD
!
Diplomová práca sa zaoberá analýzou postoju mladých autoriek vyjadrujúcich sa prevažne

fotografickým médiom, prezentujúcich svoju tvorbu do značnej miery digitálnymi

prostriedkami na online platformách. Zámer práce spočíva v rozbore združenia mladých

žien spájajúcich sa v kolektíve The Ardorous, kde sú členky pod jeho záštitou automaticky

prezentované ako feministky naliehajúce na rovnoprávnej roli žien v umeleckom svete.

Analyzuje prístup k tvorbe najvýraznejších členiek kolektívu a rozoberá ideové postupy

vedúce k finálnemu dielu.

!
Kolektív bol založený ako platforma pre mladé umelkyne hľadajúce či už priestor pre

prezentáciu vlastných prác alebo inšpiráciu od podobne zmýšľajúcich žien. Potreba

vzájomnej podpory ženských umelkýň je ešte stále nevyhnutná, ako vyplýva z pravidelne

sa opakujúcich štatistík o pomere ženských a mužských umelcov vystavovaných

predovšetkým v najznámejších svetových múzeách a galériách. Tento trend sa jednoznačne

zlepšuje v prospech rovnocennosti, tá však zatiaľ ani zďaleka nenastala; „V roku 2000

neponúklo Guggenheimovo Múzeum v New Yorku ani jedinú sólovú výstavu žiadnej

ženskej umelkyne. V roku 2014 bolo takýchto výstav už 14 percent z celkového počtu.“ 1

!
Obdobná štatistika sa týka nielen všetkých veľkých múzeí a galérií, či už v rámci

Spojených štátov alebo Európy, ale taktiež článkov v periodikách venujúcich

sa umeleckému svetu, výberu osobností na ich obálkach, rebríčkoch o najlepších

umelcoch a podobne.

!
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Všetky tieto fakty podnietili v Petre Collins potrebu založenia The Ardorous a spísania

vlastného manifestu. Ako v ňom deklaruje,

„ … dospievanie v spoločnosti, kde obrazy žien a pre ženy sú prakticky vytvárané

od mužov pre iných mužov, nám necháva len minimálny priestor pre zdravý,

nezaujatý pohľad na ženské pohlavie. Táto deštruktívna kultúra jednostrannej

reprezentácie sa musí zmeniť.“ 2

!
K tematike ženského tela sa Collins dostala už počas štúdia kurátorstva na Ontario

College of Art and Design. Pri prieskume ohľadom práce venujúcej sa symbolike ženského

ochlpenia nenašla žiadne akademické zdroje, avšak narazila na viaceré venujúce sa jeho

odstraňovaniu. Odvtedy jej osobný boj za oslobodenie obrazu a predstavy o ženskom tele

niekoľkokrát prerástol až do mediálnych konfliktov.

!
Značný počet mladých autoriek zaraďujúcich sa k súčasnému feministickému umeniu, či

už z vlastnej iniciatívy alebo z pohľadu kritikov, využíva vo svojej tvorbe erotickú vizualitu

ženského tela. Text rozoberá zámery tohto trendu, ako aj problematiku objektivizácie

feminína v spojení s pôvodnými ideami feminizmu ako takého.

K týmto autorkám sa radí ďalšia z členiek kolektívu - Arvida Byström, mladá fotografka,

pôvodom zo Švédska, sama seba označujúca za queer feministku. Jej práce boli spočiatku

prezentované zo značnej časti výlučne v internetovom prostredí, no takmer okamžite sa

začali objavovať tiež v magazínoch venujúcich sa mladým umelcom.

Podobne ako fotografie Petry Collins, aj tieto sa venujú vnímaniu ženského tela, sexuality

a identity. K tomuto účelu okrem modelov prevažne z jej blízkeho okolia využíva aj prácu

s vlastným telom, vymykajúcim sa štandardným predstavám; okrem príznačnej pastelovej

farby vlasov taktiež presvedčením odmietať zaužívanú predstavu o holení akýchkoľvek

!
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partií. Toto krédo je pre autorku zásadné a o jeho odôvodnení má jasnú predstavu:

„ … chceme sa stať presne tým, čo sme zvyknutí vidieť v médiách. Chcem, aby moje

umenie pomohlo vytvoriť novú normu vnímania ženského tela, nie len spochybňovať

zaužívané ideály.“ 3

!
Najpodstatnejší rozrast kolektívu nastal v období medzi rokmi 2012-2014,

po čom sa však jeho aktivita značne zredukovala. Jednotlivé autorky pokračujú v práci na

pôvodných témach, príležitostne medzi nimi vznikajú kolaborácie, avšak nič podstatne

nepresiahlo úspechy z najvýznamnejšieho obdobia The Ardorous.

Práca sa takisto zameriava na túto problematiku, okrem iného aj reflexiou nad

dosiahnutými výsledkami. Pokiaľ bola pôvodná myšlienka založenia kolektívu platforma

pre zdieľanie a vzájomnú inšpiráciu jej členiek, boli aktivity tvorené pod záštitou The

Ardorous nápomocné pre tvorbu týchto autoriek? Čím bol tento kolektív špecifický

v porovnaní s podobne orientovanými združeniami autorov, čo ho posunulo do povedomia

širšej verejnosti?

Takisto je otázny pomer odklonu od už známej tretej vlny feminizmu, v prípade ak nejaký

nastal.

!
!
!
!
!
!
!
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2 THE ARDOROUS

2.1 Vznik a pôsobenie kolektívu

!
Kolektív The Ardourous založila kanadská fotografka Petra Collins už vo veku 16 rokov,

počas štúdia na strednej škole. Takmer okamžite, v úplnom počiatku svojej fotografickej

tvorby, pocítila potrebu zdieľania vlastných záberov a myšlienok všeobecne s komunitou

podobne zmýšľajúcich žien.

Vznikla tak pomerne špecifická platforma, ponúkajúca mladým autorkám z celého sveta

možnosť vytvárať si konexie s ľuďmi venujúcimi sa porovnateľným témam.

!
Jednou z primárnych myšlienok pri zakladaní kolektívu bola potreba rozširovania

pozitívneho vnímania seba samých. Collins vychádzala z vlastných adolescentných

skúseností, ktoré jej ponúkli jasný pohľad na potrebu podobných aktivít. Súčasná vrstva

dospievajúcich dievčat a mladých žien žije v porovnaní s predchádzajúcimi generáciami

pomerne izolovaný život, odohrávajúci sa zo značnej časti v prostredí Internetu.

Predovšetkým ak sa tieto cítia z akéhokoľvek dôvodu neschopné plne sa zapájať do

spoločnosti, digitálne platformy ako napríklad Instagram, Tumblr a podobné ponúkajú

„alternatívnu realitu“, funkčný cyberspace, ktorý týmto dievčatám dáva možnosť naplno

prejaviť celú osobnosť, čoho sa v bežnom živote často obávajú.

!
Collins bola v období dospievania takisto jednou z izolovaných dospievajúcich,

s poruchou stravovania podvedome jej brániacou v bežnom kontakte, následkom čoho


[…]


12,5 milióna vzhliadnutí, avšak na 75 800 negatívnych reakcií (v podobe ,palcov dole‘)

pripadlo len 60 300 pozitívnych. Z komentárov odkazujúcich na video je možné

vydedukovať fakt, podľa ktorého sú diváci viac než feministickou orientáciou reklamy

pohoršení hypokrízou v prístupe spoločnosti Audi voči ženskej práci.

!
Využívanie feminizmu ako prostriedku v rámci komercializácie je prinajmenšom

problematické. Ak sa navyše dostáva do pozície nástroja pre dosiahnutie cieľov priamo

nesúvisejúcich s jeho podstatou, jeho samotná podstata sa stáva polemickou. 

Problematika dezinterpretácie feminizmu prirodzene nie je len novodobým problémom,

avšak internetové prostredie aj tu otvára široké možnosti. Navyše v súčasnom rozsahu

informácií je takmer nereálne priebežne posudzovať ich relevantnosť a adekvátnosť.

!
Vznik odnože feminizmu pôsobiaceho ako určitého druhu obchodnej značky, čo je do istej

miery pozorovateľné aj u niektorých z členiek kolektívu The Ardorous, je už

nevyvrátiteľnou skutočnosťou. Využíva ho nielen množstvo feministických blogov,

spomínaných v kapitole venujúcej sa cyberspace-u, ale taktiež niektoré z mediálne známych

osobností, či už z kinematografickej, hudobnej alebo umeleckej sféry. Je nutné podotknúť,

že táto značka feminizmu dokáže v značnej miere ovplyvniť verejné vnímanie daných

osôb. To je dôvodom, prečo mnoho celebrít cíti potrebu sa od tohto feminizmu
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dištancovať, alebo minimálne jasne prehlásiť, že sami seba nevnímajú ako pravé

feministky.

Výroky tohto typu je možné priebežne počuť od mnohých úspešných žien zo zábavného

priemyslu, čo svedčí o istých obavách z tohto označenia a taktoež o stálej prítomnosti

negatívnych reakcií voči jedincom samých seba zaraďujúcich k feministickému hnutiu.

!
Na opačnej strane stoja osobnosti vedome úžívajúce označenie feminizmu v rámci vlastnej

verejnej prezentácie. Kým v rámci výtvarného umenia je podobná situácia pomerne bežná,

napríklad v hudobnom alebo kinematografickom priemysle je stále pomerne zriedkavá.

Nakoľko tieto osobnosti majú relatívne veľký dosah na dospievajúcu mládež, ich

vystupovanie je udržiavané v neutrálnych hraniciach, vyhýbajúc sa prezentácií razantných

názorov či presvedčení.

Avšak medzi osobnosti hlásiace sa k feminizmu patria mená ako napríklad Beyoncé,

Emma Watson, Joseph Gordon-Levitt alebo Grimes. Táto kanadská speváčka

a skladateľka, vlastným menom Claire Boucher, patrí medzi výrazné postavy snažiace sa

zmeniť súčasný pohľad na ženy a ich prácu.

Okrem tvorby takmer všetkých vlastných piesní výhradne ňou samou je Boucher známa

nahrávaním hudby bez prítomnosti iných hudobníkov a taktiež produkciou svojich

hudobných videí. Pri ich tvorbe zastáva buď pozíciu scénaristky, režisérky, editorky, tvorby

postprodukcie alebo kombináciou viacerých z nich, čo ju stavia do polohy novodobého

typu umelca, ktorý nie je odkázaný na spoluprácu s širokým množstvom ľudí. Svoju

obchodnú značku vytvára v podstate absolútne sama, čo jej dáva možnosť rozhodovať

o všetkých verejných krokoch, vrátane označenia samej seba za feministku.

Na jednom z významnejších feministických blogov Jezebel Boucher vysvetľuje svoje

vnímanie feminizmu; „Je žalostné, že moje prianie byť braná ako rovnocenná, a tiež ako

ľudská bytosť, je interpretovaná ako nenávisť k mužom, skôr než ako žiadosť byť

�68

zahrnutá a rešpektovaná.“ Boucher naráža na prístup mužov z hudobného priemyslu 38

voči ženským interprétkam, s ktorými podľa jej slov nejednajú rovnocenne ako s tými

mužskými, predovšetkým neustále a navyše nevyžiadané ponúkanie pomoci, značiace o

nedôvere voči jej schopnostiam.

!
!
Táto problematika súvisí so skutočnosťou rozoberanou v prvých častiach práce; obraz

ženy je v súčasnej spoločnosti stále udávaný predovšetkým mužmi, ktorí tvoria

neporovnateľne väčšiu časť tvorcov či už umenia alebo reklamy, oboje rovnako

ovplyvňujúce naše vnímanie. Takúto jednostrannú reprezentáciu je nevyhnutné začať

meniť, o čo bojujú už tiež spomínané súčasné mladé umelkyne, prezentujúce sa

predovšetkým v prostredí cyberspace.

Ten ponúka pomerne široké možnosti prejavu vlastných názorov, avšak v rámci

populárnych platforiem, akými sú Instagram, Facebook alebo Tumblr, podlieha značnej

cenzúre. Poukazovaním na ňu sa otvára možnosť získať slobodnejšie digitálne prostredie,

ktoré nebude v tak rozsiahlej miere podporovať ešte stále rozšírený ideál ženskej krásy,

vytvorený a udržiavaný mužmi vo vedení týchto inštitúcií.

Rozšírenie súčasného feminizmu do komerčnej sféry má na jednej strane isté negatívne

dopady, akým je napríklad jeho zneužívanie spoločnosťami typu Audi pre manipuláciu

s emóciami diváka, ale taktiež sa vyznačuje viacerými pozitívami. Jeho dosah sa roznáša

medzi značne širšie publikum, čím sa zvyšuje možnosť potenciálneho zlepšovania stále

nie úplne rovnoprávneho postavenia žien ako v umení, tak v celej spoločnosti.

!
!
!
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