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Veronika Durbáková se ve své teoretické diplomové práci zaměřila velmi aktuální

téma feministicky orientovaného umění v podmínkách internetu. Přičemž se takřka

zcela zaměřila na aktivity kolektivu The Ardodrous, které v závěru ještě srovnává se

skupinou Bunny Collective. Autorka vhodně využívá analýzu jednotlivých projektů a

publikací ve spojení s biografickými údaji. Nabízí tak nejen charakteristiku celého

kolektivu, důvody a cíle jejich činnosti, ale naznačuje také vývoj skupiny

v návaznosti na proměnu podmínek a zejména jejich strategie uplatňované vůči a

v rámci internetového prostředí či sociálním sítím. I přestože je diplomová práce

poměrně úzce zaměřená na The Ardorous ve výsledku se jí daří načrtnout

deklarovaný cíl, tedy poskytnou reprezentativní perspektivu na souvislost online

cirkulaci obrazů a feminismu v umění.

Hlavním úskalím celého projektu je práce s literaturou. Kromě jednorázové zmínky

Judith Butler, Rosi Braidotti, Hannah Arendt a Katerina Kolozova se věnuje blíže

pouze francouzskému filosofickému kolektivu Tiqqun, Donně Haraway či manifestu

Laboria Cuboniks. Tento rámec je sice dostatečný a vhodně doplňuje internetové

materiály, se kterými autorka pracuje převážně. (Koneckonců absence teorie je i

jistým znakem práce popisovaných umělců.) Nicméně práce se stává místy příliš

popisnou a méně výzkumnou.

Přesto se autorka v závěru dostává nejen ke zobecnění samotné činnosti The

Ardorous; musím ocenit zajímavé srovnání s Bunny collective, dostatečně vymezení

internetového prostředí („cyberspace“) a zejména pak problém komercializace

feminismu. Co se týče samotné analýzy činnosti The Ardorous autorka velmi

přiléhavě popsala nejen smysl a vývoj jejich projektů, ale také strategie spojené

zejména s využitím intimity, naivity nebo nostalgie.

Diplomová práce Veroniky Durbákové tak představuje zajímavou, čtivou, velmi

aktuální a sympatickou sondu do současných možností uměleckého zájmu o

feminismus. I přes rezervy v práci s teorií neváhám práci doporučit k obhajobě

s celkovým hodnocením B.

K obhajobě pak mohu navrhnout otázky:

Jak vypadá současný diskurz, ať již teoretický nebo veřejný o feminismu v umění?

Celá práce je zakončená částí o komercializaci feminismu, která je navíc i přes

výhrady vnímaná jako pozitivní. Je toto hlavní závěr práce vůči budoucnosti

feminismu nejen v umění?
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